
 

Număr de înregistrare 8/CD/2023 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 8  

Anul 2023 Luna Februarie Ziua 1 

 

 

  Consiliul Director, în baza articolului 12, punctul 4 alin 2, articolul 14, 

punctele 1, 3 și 4 raportat la articolul 16 alin. 1- 4 din Statutul de Funcționare al 

Asociației Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor „Elena Cuza” Bârlad  

coroborat cu articolul 24 alin. 2 pct. d din Ordonanța Guvernului 26/2000 privind 

Asociațiile și fundațiile și Procesul Verbal de Ședință nr.19 din 01.02.2023,  

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

I) Convocarea Adunării Generale Extraordinare a membrilor delegați ai 
 Asociației C.A.R. Pensionari „Elena Cuza” din Bârlad pentru data de 11 februarie 
2023, ora 10  în Sala „Alexandru Ioan Cuza” Bârlad a Asociației, cu respectarea 
normelor de igienă și sănătate publică privind mediul de viață al populației, 
pentru alegerea și desemnarea unui cenzor ca expert contabil în Comisia de 
Cenzori.  

 
II) Convocarea membrilor delegați pentru Adunarea Generală Extraordinară  

în perioada 01 - 03.02.2023. 
 

III) Stabilește următoarea ordine de zi: 

1. Raportul Consiliului Director privind modificarea și completarea articolului 

16 lit. f) din Statutul Asociației cu privire la componența Comisiei de Cenzori.  



           2. Alegerea unui expert contabil în Comisia de Cenzori, pentru mandatul 

actualei Comisii hotărât de Adunarea Generală Anuală din data de 2 martie 2019, 

consfințit de Judecătoria Bârlad prin încheierea nr. 27/30.09.2019 (dosar civil nr. 

6338/189/2019). 

3. Înregistrarea modificărilor privind structura Comisiei de Cenzori în  

Registrul Asociațiilor și Fundațiilor aflat la Grefa Judecătoriei Bârlad; 

 

      4. Împuternicirea Cabinetului Avocat  -  Frățiman Carmen Mariana de a 

reprezenta asociația în relația cu Judecătoria Bârlad pentru a formula cerere de 

înscriere a modificărilor Statutului de funcționare al Asociației în Registrul 

Asociațiilor și Fundațiilor la Grefa Judecătoriei Bârlad. 

          5. În caz de neîndeplinirea cvorumului, se va convoca Adunarea Generală 

Extraordinară după 7 zile, respectiv pe data de 18 februarie 2023, ce se va 

desfășura în același loc indiferent de numărul delegaților prezenți, cu aceeași 

Ordine de zi. 

 

Cu aducere la îndeplinire, Consiliul Director și Biroul Runos. 

 

 

Președinte       

al Asociației 

și Consiliului Director,    

  

Nicolaie Mihai                                  

 

                                                                                           

  


